
C o p i a  
 

Comune di Saint-Christophe            REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 
Commune de Saint-Christophe       REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE 
 

  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N.6 DEL 27/02/2015 
 

OGGETTO: 
TARIFFE E PREZZI PUBBLICI - ANNO 2015 - DETERMINAZIONI.           

 
 
L’anno duemilaquindici addì ventisette del mese di febbraio alle ore 17.30 nella sala delle adunanza consiliari, 

convocato per determinazione del Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di Legge, si è riunito il Consiglio 
Comunale in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, nelle seguenti persone: 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Paolo CHENEY - Sindaco Sì 
2. Dino BARMASSE - Consigliere Sì 
3. Corrado Domenico GIACHINO - Consigliere Sì 
4. Diego BETEMPS - Consigliere Sì 
5. Luca ZUCCOLOTTO - Consigliere Sì 
6. Elisa CASALE-BRUNET - Consigliere Sì 
7. Luciano Leo NEX - Consigliere Sì 
8. Patrick TIBONE - Consigliere Sì 
9. Marco GHELLER - Consigliere Sì 
10. Mauro CUAZ - Consigliere No 
11. Stefano COMMUNOD - Consigliere Sì 
12. Francesco PLATI' - Consigliere Sì 
13. François DESANDRE' - Consigliere Sì 
14. Carlo CHAMPVILLAIR - Consigliere Sì 
15. Davide CASOLA - Consigliere Sì 
16. Luciano Modesto MARTINI - Consigliere Sì 
17. Luciano FONTE - Consigliere Sì 
18. Ivano BOFFETTI - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 17 
Totale Assenti: 1 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Nelly FAVRE la quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Paolo CHENEY nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
 
 
PARERE DI LEGITTIMITA’ ai sensi di legge: 
PARERE FAVOREVOLE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Nelly FAVRE 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi di legge: 
PARERE FAVOREVOLE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Carla BIONAZ 
 



TARIFFE E PREZZI PUBBLICI - ANNO 2015 - DETERMINAZIONI.          
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA la legge regionale 7dicembre 1998 n. 54 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
 
VISTO l'art. 9 del regolamento regionale 3 febbraio 1999 n. 1 "Ordinamento finanziario e 
contabile degli Enti locali della Valle d'Aosta; 
 
VISTO l'art. 54 del D. Lgs.vo 15 dicembre 1997 n. 446 quale modificato dall'art. 6 del D. 
Lgs.vo 23 marzo 1998 n. 56 che dispone che i Comuni approvano le tariffe ed i prezzi 
pubblici ai fini dell'approvazione del bilancio di previsione; 
 
RICHIAMATO l’art.7, comma 5 – lettera g) – dello Statuto del Comune di Saint-Christophe 
per il quale compete al Consiglio Comunale l’adozione dei criteri generali per la 
determinazione delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi e la relativa 
determinazione in assenza dei criteri; 
 
PRESO ATTO che con precedenti deliberazioni n.  2 – 3  e 4 adottate in data odierna è 
stato definito il sistema tariffario inerente rispettivamente  la I.U.C., il Servizio Idrico 
Integrato ed i diritti inerenti l’attività del servizio tecnico; 
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni consiliari:  

• n. 93 del 22.12.2005 con la quale si approvava  il regolamento per la gestione della 
discarica per inerti ubicata in località Senin, costituito da n. 22 articoli, redatto in 
osservanza delle direttive emanate dalla R.A.V.A. con le deliberazioni della Giunta 
regionale n. 1792 del 06.06.2005 e n. 3662 del 3 novembre 2005, nonché 
deliberazione della Giunta comunale n. 220 del  29.12.2011 con la quale, tra l’altro,  
si rileva che il prezzo per il conferimento di materiale in discarica ammonta ad  
€.12,78 al mc; 

 
• n. 34 del 24.05.2009, con la quale si approvava il regolamento per l’utilizzo della 

struttura comunale in  Loc.Croux fissandone le tariffe, nonché le modifiche 
apportate con propria deliberazione n. 65 del  29.12.2010; 

 
• n.68 del 29.10.2009 con la quale si approvava il regolamento per l’utilizzo della 

palestra della scuole di Bret demandando alla Giunta Comunale la fissazione 
delle tariffe, nonché la deliberazione n. 169 del 19.11.2009 con la quale la Giunta 
Comunale le fissava; 

 
• n. 73 del 18.12.2008, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si determinavano, tra 

l’altro, come segue le seguenti tariffe e i prezzi pubblici in vigore nell’anno 2009: 
 

RISOR
SA OGGETTO DESCRIZIONE TARIFFE 

2008 
TARIFFE 

2009 



3275

PROVENTI 
LOCAZIONE 
POSTI 
MACCHINA 

CANONE LOCAZIONE POSTO 
MACCHINA 360,00 378,00 

3265

UTILIZZO 
SALA 
CONFEREN
ZE 
BIBLIOTECA Cauzione 52,00 55,00 

  Utilizzo per 1 giornata fino alle h.24,00 207,00 217,00 

  
Utilizzo per più giornate fino alle 
h.24:00  0,00 

                     1° giorno 207,00 217,00 
                     per ogni giorno successivo 78,00 82,00 
  Utilizzo per 1 giornata fino alle h.20,00 155,00 163,00 

  
Utilizzo per più giornate fino alle 
h.20,00: 

                     1° giorno 155,00 163,00 
                     per ogni giorno successivo 52,00 55,00 
  Utilizzo per mezza giornata 78,00 82,00 

  
Utilizzo per serata (dalle h. 20,00 alle 
h.24.00 78,00 82,00 

3265

UTILIZZO 
SALETTA 
COMUNALE Cauzione 51,64 54,00 

  rimborso spese 41,32 43,00 
 

• n.7 del 28.02.2012,esecutiva ai sensi di legge, con la quale, tra l’altro, per l’anno 
2012 si apportavano  al sistema di tariffe ed aliquote attualmente in vigore le 
seguenti variazioni: 

 
REFEZIONE SCOLASTICA   

3114 

PROVENTI 
MENSA 
SCOLASTICA ISCRIZIONE ANNUALE 55,00 58,00 

  PASTO ALUNNO 3.20 3.50 

  PASTO INSEGNANTE 6.80
Non 
previsto 

Adeguamento del 
costo  a seguito 

ultimo contratto di 
servizio 

 
DISCARICA   

3138 
DISCARICA 
COMUNALE 

PREZZO DI 
CONFERIMENTO AL 
MC, IVA ESCLUSA 9.50 12,78 

Deliberazione GC 
n.220 del 

29.12.2011______
dando atto  di quanto deliberato in materia con precedenti deliberazioni n. 4 – 5 e 6, con le 
quali  è stato definito il sistema tariffario inerente rispettivamente l’Imposta Comunale 
Propria, il Servizio Idrico Integrato e la TARSU, nonché del mantenimento di tutti gli altri  
prezzi,  tariffe ed aliquote attualmente in vigore; 

• n. 10 del 22.03.2013 esecutiva ai sensi di legge, con la quale, si approvavano, con 
decorrenza 01.01.2013, le seguenti tariffe per servizi e concessioni cimiteriali: 

SERVIZI CIMITERIALI 2012 2013 

3116 
COSTI  SERVIZI CIMITERIALI 
prezzi I.V.A. esclusa     



  INUMAZIONE - FOSSA 175,00  175,00 
  INUMAZIONE CENERI IN FOSSA GIA' OCCUPATA   100,00 
  ESUMAZIONE   175,00 
  INUMAZIONE TEMPORANEA   ESENTE
  TUMULAZIONE - LOCULO 88,00  88,00 
  ESTUMULAZIONE LOCULO SENZA SMALTIMENTO RESTI   72,00 
  APERTURA LOCULO GIA’ OCCUPATO   72,00 
  ESTUMULAZIONE LOCULO CON SMALTIMENTO RESTI   110,00 
  TUMULAZIONE - CELLETTA CENERI/OSSARIO 44,00  44,00 
  ESTUMULAZIONE - CELLETTA CENERI/OSSARIO   20,00 
  APERTURA CELLETTA CENERI/OSSARIO  GIA’ OCCUPATO   20,00 
  RESTI IN OSSARIO COMUNE   ESENTE
  CENERI IN CINERARIO COMUNE   10,00 
  DISPERSIONE CENERI AREA VERDE CIMITERO   10,00 
  DISPERSIONE CENERI ESTERNO CIMITERO   ESENTE
  AFFIDAMENTO PERSONALE   ESENTE
  POSA TARGHETTA COMMEMORATIVA    50,00 
        

3277 COSTI CONCESSIONI CIMITERIALI     
  INUMAZIONE - FOSSA 52,50  210,00 

  

INUMAZIONE CENERI IN FOSSA GIA' OCCUPATA (massimo 
feretro iniziale + 3 ceneri) PER L'ARCO TEMPORALE 
RESIDUO   

importo  della 
concessione di 
ossario/celletta 
cenere  
frazionato in 
ragione annua in 
rapporto alla 
durata della 
concessione 
originaria della 
fossa 

  TUMULAZIONE - LOCULO 945,00  945,00 

  

TUMULAZIONE IN LOCULO  GIA' OCCUPATO (massimo 
feretro iniziale + 3 ceneri oppure feretro iniziale + 2 cassettine 
ossa) PER L'ARCO TEMPORALE RESIDUO   

importo  della 
concessione di 
ossario/celletta 
cenere  frazionato 
in ragione annua in 
rapporto alla 
durata della 
concessione 
originaria del 
loculo 

  

TUMULAZIONE  - IN OCCASIONE DI ESUMAZIONE 
ORDINARIAIN LOCULO  GIA' OCCUPATO (massimo feretro 
iniziale + 3 ceneri oppure feretro iniziale + 2 cassettine ossa) 
PER L'ARCO TEMPORALE RESIDUO   105,00 

  TUMULAZIONE TEMPORANEA   50,00 
  TUMULAZIONE - OSSARIO/CELLETTA CENERI 210,00  210,00 

  
TUMULAZIONE - OSSARIO/CELLETTA CENERI GIA' 
OCCUPATA (massimo ceneri iniziali + 2 ceneri)   

importo  della 
concessione di 
ossario/celletta 
cenere  frazionato 
in ragione annua in 
rapporto alla 
durata della 
concessione 
originaria 
dell'ossario/celletta 
ceneri 



 
• n. 7 del 31.03.2014 esecutiva ai sensi di legge, con la quale, tra l’altro, per l’anno 

2014 si mantenevano inalterati tutti i prezzi, tariffe ed aliquote in vigore 
provvedendo ad integrare quelli relativi al servizio di refezione scolastica con 
l’istituzione,  a decorrere dall’anno scolastico 2014/2015, del seguente prezzo: 

 
RISORSA OGGETTO DESCRIZIONE TARIFFA NOTE 

3114 

PROVENTI 
MENSA 
SCOLASTICA 

PASTO ALUNNO 
NON RESIDENTE 8,00 

da applicare agli utenti non residenti a  
decorrere dall'anno scolastico 2014/2015; 
agli utenti non residenti già fruitori del servizio 
viene applicata la tariffa base fino alla 
conclusione del grado di scuola frequentato 
nell'anno scolastico.2013/2014, salvo diverse 
opzioni previste da convenzioni stipulate con i 
comuni di residenza 

 
 
PRESO ATTO delle tariffe e prezzi pubblici in vigore; 
 
PRESO ATTO della propria deliberazione n. 5 adottata in data odierna, relativa all’esame 
delle  modificazioni al Regolamento per l’utilizzo della struttura comunale denominata 
“Tzan de la Bara” in Loc. Croux; 
 
UDITA la relazione dell’Assessore Elisa CASALE-BRUNET sull’opportunità  di mantenere 
inalterate le varie tariffe comunali  in vigore, con la sola eccezione di quelle relative al 
rilascio di concessioni cimiteriali e gli importi della cauzione richiesta per l’utilizzo della 
struttura “Tzan de la Bara” che vengono aggiornati come segue: 
 

3277 COSTI CONCESSIONI CIMITERIALI 2014 2015 
  INUMAZIONE - FOSSA 210,00  210,00 

  

INUMAZIONE CENERI IN FOSSA GIA' OCCUPATA (massimo 
feretro iniziale + 3 ceneri) PER L'ARCO TEMPORALE 
RESIDUO 

 importo  della 
concessione di 
ossario/celletta 
cenere  
frazionato in 
ragione annua in 
rapporto alla 
durata della 
concessione 
originaria della 
fossa 

Ricompreso 
nel costo 
della 
concessione 
iniziale 

  TUMULAZIONE - LOCULO 945,00  945,00 

  

TUMULAZIONE IN LOCULO  GIA' OCCUPATO (massimo 
feretro iniziale + 3 ceneri oppure feretro iniziale + 2 cassettine 
ossa) PER L'ARCO TEMPORALE RESIDUO 

 importo  della 
concessione di 
ossario/celletta 
cenere  
frazionato in 
ragione annua in 
rapporto alla 
durata della 
concessione 
originaria del 
loculo 

Ricompreso 
nel costo 
della 
concessione 
iniziale 



  

TUMULAZIONE  - IN OCCASIONE DI ESUMAZIONE 
ORDINARIAIN LOCULO  GIA' OCCUPATO (massimo feretro 
iniziale + 3 ceneri oppure feretro iniziale + 2 cassettine ossa) 
PER L'ARCO TEMPORALE RESIDUO  105,00 

Ricompreso 
nel costo 
della 
concessione 
iniziale 

  TUMULAZIONE TEMPORANEA   50,00 
  TUMULAZIONE - OSSARIO/CELLETTA CENERI 210,00  210,00 

  
TUMULAZIONE - OSSARIO/CELLETTA CENERI GIA' 
OCCUPATA (massimo ceneri iniziali + 2 ceneri) 

 importo  della 
concessione di 
ossario/celletta 
cenere  
frazionato in 
ragione annua in 
rapporto alla 
durata della 
concessione 
originaria 
dell'ossario/celle
tta ceneri 

Ricompreso 
nel costo 
della 
concessione 
iniziale 

 

3278 

UTILIZZO 
STRUTTURA 
TZAN DE LA 

BARA     2014 2015 
    CAUZIONE       

      

per l'utilizzo 
dell'intera 
struttura 100,00  430,00 

      

per l'utilizzo 
della sala con 
servizi 100,00  140,00 

      
per l'utilizzo 
della cucina   290,00 

    TARIFFE       

    

•         Utenti di cui alla lett. A) 
  

utilizzo gratuito 
senza 
versamento di 
cauzione 

utilizzo gratuito 
senza 
versamento di 
cauzione 

    
•         Utenti di cui alla lett. B) 

  

utilizzo gratuito 
con 
versamneto di 
cauzione 

utilizzo gratuito 
con 
versamneto di 
cauzione 

    
•         Utenti di cui alla lett. c:) 

per l'utilizzo 
dell'intera 
struttura 200,00  200,00 

    
� 

per l'utilizzo 
della sala con 
servizi 100,00  100,00 

    � per l'utilizzo 
della cucina   100,00 

    
•         Utenti di cui alla lett. D) 

per l'utilizzo 
dell'intera 
struttura 150,00  150,00 

    
� 

per l'utilizzo 
della sala con 
servizi 50,00  50,00 

    � per l'utilizzo 
della cucina   100,00 



    
•         Utenti di cui alla lett. E) 

per l'utilizzo 
dell'intera 
struttura 600,00  600,00 

    
� 

per l'utilizzo 
della sala con 
servizi 500,00  500,00 

    � per l'utilizzo 
della cucina   100,00 

    
•         Utenti di cui alla lett. F) 

per l'utilizzo 
dell'intera 
struttura 300,00  300,00 

      

per l'utilizzo 
della sala con 
servizi 200,00  200,00 

      
per l'utilizzo 
della cucina   100,00 

 
VISTA la relazione favorevole del Revisore del Conto in merito al bilancio pluriennale di 
previsione 2015/2017; 
 
VISTO il bilancio pluriennale di previsione 2015/2017, che si andrà ad approvare; 
 
UDITO l’intervento dei seguenti consiglieri: 

• Ivano BOFFETTI chiede chiarimenti in merito all’aumento della cauzione della 
struttura comunale in loc. Croux, se è stato richiesto un unico preventivo o più 
preventivi; 

• Il Sindaco dà la parola al Segretario comunale che riferisce in merito; 
• Carlo CHAMPVILLAIR chiede se la cauzione serve anche per coprire i danni 

causati alla struttura; 
• Il Sindaco riferisce che la struttura è usata in gran parte dalle Associazioni di Saint-

Christophe come da Regolamento;  
 
VISTO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio, 
 
VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità, espresso dal Segretario 
Comunale, ai sensi di legge; 
 
A VOTAZIONE unanime favorevole e palese; 

D E L I B E R A 

Ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione 2015/2017, 
 
fatto salvo quanto deliberato con precedenti deliberazioni n. 2 – 3  e 4 adottate in data 
odierna con le quali  è stato definito il sistema tariffario inerente rispettivamente  la I.U.C., 
il Servizio Idrico Integrato ed i diritti inerenti l’attività del servizio tecnico; 
 
DI MANTENERE  INALTERATI tutti i prezzi, tariffe ed aliquote attualmente in vigore ad 
eccezione di quelli relativi al rilascio di concessioni cimiteriali e gli importi della cauzione 
per l’utilizzo della struttura “Tzan de la bara” che vengono aggiornati come segue: 
 

3277 COSTI CONCESSIONI CIMITERIALI 2014 2015 



  INUMAZIONE - FOSSA 210,00  210,00 

  

INUMAZIONE CENERI IN FOSSA GIA' OCCUPATA (massimo 
feretro iniziale + 3 ceneri) PER L'ARCO TEMPORALE 
RESIDUO 

 importo  della 
concessione di 
ossario/celletta 
cenere  
frazionato in 
ragione annua in 
rapporto alla 
durata della 
concessione 
originaria della 
fossa 

Ricompreso 
nel costo 
della 
concessione 
iniziale 

  TUMULAZIONE - LOCULO 945,00  945,00 

  

TUMULAZIONE IN LOCULO  GIA' OCCUPATO (massimo 
feretro iniziale + 3 ceneri oppure feretro iniziale + 2 cassettine 
ossa) PER L'ARCO TEMPORALE RESIDUO 

 importo  della 
concessione di 
ossario/celletta 
cenere  
frazionato in 
ragione annua in 
rapporto alla 
durata della 
concessione 
originaria del 
loculo 

Ricompreso 
nel costo 
della 
concessione 
iniziale 

  

TUMULAZIONE  - IN OCCASIONE DI ESUMAZIONE 
ORDINARIAIN LOCULO  GIA' OCCUPATO (massimo feretro 
iniziale + 3 ceneri oppure feretro iniziale + 2 cassettine ossa) 
PER L'ARCO TEMPORALE RESIDUO  105,00 

Ricompreso 
nel costo 
della 
concessione 
iniziale 

  TUMULAZIONE TEMPORANEA  50.00 50,00 
  TUMULAZIONE - OSSARIO/CELLETTA CENERI 210,00  210,00 

  
TUMULAZIONE - OSSARIO/CELLETTA CENERI GIA' 
OCCUPATA (massimo ceneri iniziali + 2 ceneri) 

 importo  della 
concessione di 
ossario/celletta 
cenere  
frazionato in 
ragione annua in 
rapporto alla 
durata della 
concessione 
originaria 
dell'ossario/celle
tta ceneri 

Ricompreso 
nel costo 
della 
concessione 
iniziale 

 

3278 

UTILIZZO 
STRUTTURA 
TZAN DE LA 

BARA     2014 2015 
    CAUZIONE       

      

per l'utilizzo 
dell'intera 
struttura 100,00  430,00 

      

per l'utilizzo 
della sala con 
servizi 100,00  140,00 

      
per l'utilizzo 
della cucina   290,00 

    TARIFFE       

    

•         Utenti di cui alla lett. A) 
  

utilizzo gratuito 
senza 
versamento di 
cauzione 

utilizzo gratuito 
senza 
versamento di 
cauzione 



    
•         Utenti di cui alla lett. B) 

  

utilizzo gratuito 
con 
versamneto di 
cauzione 

utilizzo gratuito 
con 
versamneto di 
cauzione 

    
•         Utenti di cui alla lett. c:) 

per l'utilizzo 
dell'intera 
struttura 200,00  200,00 

    
� 

per l'utilizzo 
della sala con 
servizi 100,00  100,00 

    � per l'utilizzo 
della cucina 100.00 100,00 

    
•         Utenti di cui alla lett. D) 

per l'utilizzo 
dell'intera 
struttura 150,00  150,00 

    
� 

per l'utilizzo 
della sala con 
servizi 50,00  50,00 

    � per l'utilizzo 
della cucina  100.00 100,00 

    
•         Utenti di cui alla lett. E) 

per l'utilizzo 
dell'intera 
struttura 600,00  600,00 

    
� 

per l'utilizzo 
della sala con 
servizi 500,00  500,00 

    � per l'utilizzo 
della cucina  100.00 100,00 

    
•         Utenti di cui alla lett. F) 

per l'utilizzo 
dell'intera 
struttura 300,00  300,00 

      

per l'utilizzo 
della sala con 
servizi 200,00  200,00 

      
per l'utilizzo 
della cucina   100,00 

 
 

Adempimenti di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 

 
 art. 15 - incarichi dirigenziali e di collaborazione o consulenza; 
art. 23 - provvedimenti amministrativi; 
 art. 23, comma 1 - compilazione griglia per quanto riguarda: 

a) autorizzazione o concessione; 
b) scelta del contraente per l'affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla modalità di 
selezione prescelta ai sensi del codice dei contratti pubblici, relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 
c) concorsi e prove selettive per l'assunzione del personale e progressioni di carriera di cui all'articolo 24 del 
decreto legislativo n. 150 del 2009; 
d) accordi stipulati dall'amministrazione con soggetti privati o con altre amministrazioni pubbliche; 

 art. 26 e 27 concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone 
fisiche ed enti pubblici e privati; 

 art. 37 - contratti pubblici di lavori, servizi e forniture - pubblicazione; 
art. 37 - contratti pubblici di lavori, servizi e forniture - aggiornamento dati AVCP. 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to : Paolo CHENEY  

 
___________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Nelly FAVRE 

 
___________________________ 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 
Su conforme attestazione del messo comunale, si certifica che copia della presente deliberazione 
è posta in pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni con decorrenza dal 
05/03/2015 e che da tale data essa è esecutiva ai sensi dell’art. 52 ter della L.R. 07.12.1998 n. 54. 
 
Saint-Christophe ,  05/03/2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to :  Nelly FAVRE 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Saint-Christophe  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
 


